Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 48/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR NANIMIDADE.
Em única discu são e votação.

Oficie-se de acordo um o requerimento.

Varginha,.P  I  /  03  IÀ-À2t)

Preside 	da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência a ue, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito 	unicipal, Secretário de

Obras e Serviços Urbanos e Secretário do Meio Ambiente, s•licitando as seguintes

informações relativas à limpeza, retirada de entulhos e combate à dengue das ruas, em

especial nos bairros dos Carvalhos, Cruzeiro do Sul e Novo Tempo:

1. Existe um cronograma dos serviços de limpeza e retirada de entulhos realizados na cidade?

Em caso afirmativo, enviar cópia.

2. Com que frequência os órgãos competentes têm realizado a limpeza dos referidos bairros?

3. Qual procedimento tem sido realizado com os casos de dengue que são atendidos por

demanda pelo setor específico de combate à dengue?

4. Já existe um local apropriado para o descarte de lixo recolhido pelo mutirão de limpeza?

Se sim, onde?

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem a finalidade de obter informações acerca da

efetivação dos serviços de retirada de entulhos (limpeza) e combate à dengue, que é realizado

nas ruas da cidade.

Cabe ressaltar que a limpeza ajuda melhorar sua estrutura e contribuir para a

saúde dos moradores da região. Devido ao aumento de casos de dengue no município,

moradores estão vulneráveis, pois existe muito lixo e entulhos pelas ruas.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para

atendimento ao presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 20 de março de 2024.

CRISTOVÃO VILAS BOAS

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha r MG - Telefone: (35) 3219 4757
http: Iwww vargintia.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginhamg.leg.br

REQUERIMENTO Nº 48 -VEREADOR CRISTOVÃO VILAS BOAS

I .. 	• .  -.v.• 	,.., -,*...,,,  ,3  4. ,r, • 	-0( •-,. 	_•,,,, :,. :., .. 	•  5

1